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전주동신초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-18 예산액 1,521,083,000

제2018학년도 전주동신초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 1,655,596,000원"을 "세입·세출 각각 1,521,083,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2019-03-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주동신초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,521,083 1,655,596 -134,513 -8.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,194 29,716 1.9

학생복지/교육격차 해소 3,007 566,530 37.2

기본적 교육활동 1,922 217,962 14.3

선택적 교육활동 -148,603 326,068 21.4

교육활동 지원 1,108 142,575 9.3

학교 일반운영 10,247 238,232 15.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 16,778 1,054,086 69.2

자체수입 학부모부담수입 -152,834 438,551 28.8

자체수입 행정활동수입 1,543 5,892 0.3

기타수입 전년도이월금 0 22,554 1.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,054,0861,037,308 16,778

1.교육비특별회계이전수입 1,054,0861,037,308 16,778

1.교육비특별회계전입금수입 1,054,0861,037,308 16,778

1.학교회계전입금 1,054,0861,037,308 16,778

1.학교운영비전입금 324,688 324,688 0
유치원 기본운영비 : (36,598,000원 × 1교) - 

43,918,000원 =
-7,320,000

유치원 기본운영비 : 7,320,000원 × 1교 = 7,320,000

2.목적사업비전입금 729,398 712,620 16,778
(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

(57,755,000원 × 1교) - 54,391,000원 =
3,364,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (16,956,920

원 × 1교) - 14,797,000원 =
2,160,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정비 : 

(15,850,000원 × 1교) - 12,350,000원 =
3,500,000

특수 방과후학교지원비 : (7,540,000원 × 1교)

 - 7,922,000원 =
-382,000

(성립전)목적사업비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)시설관리 업무지원비 : 4,132,000원 ×

 1교 =
4,132,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 404,080원 × 1교

 =
404,000

책꾸러미지원 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

(성립전)학급증가내부비품비 : 11,000,000원 ×

 1교 =
11,000,000

학급증가내부비품비 : (0원 × 1교) - 

11,000,000원 =
-11,000,000

2.자체수입 444,443 595,734 -151,291

1.학부모부담수입 438,551 591,385 -152,834

1.수익자부담수입 438,551 591,385 -152,834

1.급식비 148,929 151,290 -2,361

1.급식비 148,929 151,290 -2,361우유급식비 : -2,367,000원×1식= -2,367,000

교직원급식비 : 6,000원×1식= 6,000

2.방과후학교활동비 223,285 377,472 -154,187

1.방과후학교활동비 223,285 377,472 -154,187요리 수강료 : -17,287,500원×1식= -17,287,000

음악줄넘기 수강료 : -9,487,500원×1식= -9,487,000

한자 수강료 : -8,625,000원×1식= -8,625,000

영어 수강료 : -9,415,000원×1식= -9,415,000

디지털피아노 수강료 : -11,000,000원×1식= -11,000,000

1 발행일 : 2019-03-06



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

축구 수강료 : -6,370,000원×1식= -6,370,000

바둑 수강료 : -12,400,000원×1식= -12,400,000

컴퓨터 수강료 : -7,000,000원×1식= -7,000,000

3D 펜톡 수강료 : -9,975,000원×1식= -9,975,000

수학 수강료 : -8,235,000원×1식= -8,235,000

미술 수강료 : -9,787,000원×1식= -9,787,000

코딩 수강료 : -9,112,500원×1식= -9,112,000

3D 펜톡 교재비 : -12,000,000원×1식= -12,000,000

코딩 교재비 : -17,620,000원×1식= -17,620,000

요리 재료비 : -8,920,000원×1식= -8,920,000

학원지원비 : 304,600원×10명= 3,046,000

3.현장체험학습비 25,304 25,411 -107

1.현장체험학습비 25,304 25,411 -107수학여행비 : 4,204,000원×1식= 4,204,000

현장체험학습비 : -107,000원×1식= -107,000

수학여행(목) : -4,204,000원×1식= -4,204,000

4.졸업앨범비 2,520 2,430 90

1.졸업앨범비 2,520 2,430 90(성립전)졸업앨범제작비 : 45,000원×2명= 90,000

5.기타수익자부담수입 4,513 6,645 -2,132

1.기타수익자부담수입 4,513 6,645 -2,132돌봄교실 간식비 : -2,132,000원×1식= -2,132,000

6.누리과정비 34,000 28,137 5,863

1.누리과정비 34,000 28,137 5,863
(성립전)유치원누리과정교육비 : 38,570원×28

명×2월=
2,160,000

유치원누리과정교육비 : -2,082,000원×1식= -2,082,000

(성립전)유치원누리과정방과후과정비 : 

41,666.6원×1명×3개월=
125,000

(성립전)유치원누리과정방과후과정비(목적) : 

41,666원×28명×3개월=
3,500,000

(성립전)유치원누리과정교육비 : 38,570원×1명

×2월=
78,000

유치원누리과정교육비 : 2,082,000원×1식= 2,082,000

2.행정활동수입 5,892 4,349 1,543

1.사용료및수수료 3,965 3,202 763

2 발행일 : 2019-03-06



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 3,965 3,202 763

1.사용료 3,965 3,202 763강당사용료 : 763,000원×1식= 763,000

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 1,777 997 780

1.이자수입 1,539 800 739

1.이자수입 1,539 800 739예금이자 : 739,000원×1식= 739,000

2.기타행정활동수입 238 197 41

1.기타행정활동수입 238 197 41포인트전환 등 : 41,960원×1식= 41,000

3.기타수입 22,554 22,554 0

1.전년도이월금 22,554 22,554 0

1.순세계잉여금 22,554 22,554 0

1.순세계잉여금 22,554 22,554 0

1.순세계잉여금 22,554 22,554 0

세입합계 1,521,0831,655,596 -134,513

3 발행일 : 2019-03-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 29,716 31,910 -2,194

1.기타 교직원보수 26,910 26,910 0

1.교직원대체인건비 26,910 26,910 0

1.직원대체인건비 8,471 8,471 0

1.기간제직원인건비 7,998 7,998 0  

2.기간제직원법정부담

금
473 473 0  

2.교원대체인건비(목적) 18,439 18,439 0

1.기간제교원인건비 16,958 16,958 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,481 1,481 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,806 5,000 -2,194

1.교직원연수 2,066 3,800 -1,734

1.자율연수 510 1,700 -1,190

1.일반수용비 510 1,700 -1,190교육경비  -1,190,000원×1식= -1,190,000

2.직무연수 1,556 2,100 -544

1.일반수용비 1,556 2,100 -544교육경비  -544,000원×1식= -544,000

2.교직원복지 740 1,200 -460

1.동호회지원 740 1,200 -460

1.교직원복지비 740 1,200 -460동호회운영  -460,000원×1식= -460,000

2.학생복지/교육격차 해소 566,530 563,523 3,007

1.급식 관리 191,968 194,329 -2,361

1.학교급식운영 191,968 194,329 -2,361

1.우유급식비 8,342 10,709 -2,367

1.우유대금 8,342 10,709 -2,367급식용우유대금  -2,367,000원×1식= -2,367,000

2.급식재료구입비 136,307 136,057 250

1.급식용식재료비 136,307 136,057 250식품비  250,000원×1식= 250,000

3.급식운영비 16,966 16,803 163

1.일반수용비 10,368 10,205 163급식소모품 구입비  163,000원×1식= 163,000

2.연료비 6,598 6,598 0  

1 발행일 : 2019-03-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.노후급식기구수리 2,951 3,000 -49

1.일반수용비 2,951 3,000 -49급식기구 교체비  -49,000원×1식= -49,000

5.음식물쓰레기수거비 1,942 2,300 -358

1.일반수용비 1,942 2,300 -358음식물쓰레기수거비  -358,000원×1식= -358,000

6.조리원인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0  

7.노후급식기구(목적) 12,700 12,700 0

1.비품구입비 12,700 12,700 0  

8.급식시설현대화사업(목적) 12,310 12,310 0

1.일반수용비 12,310 12,310 0  

2.보건 관리 10,613 10,613 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,821 7,821 0

1.학생건강검사 2,522 2,522 0

1.학생복지비 2,522 2,522 0  

2.보건실운영 2,659 2,659 0

1.일반수용비 1,219 1,219 0  

2.학생복지비 1,440 1,440 0  

3.응급학생수송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.보건교육활동 585 585 0

1.운영수당 233 233 0  

2.교육운영비 352 352 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.교직원결핵검진비 55 55 0

1.교직원복지비 55 55 0  

2.학교환경위생관리 2,792 2,792 0

2 발행일 : 2019-03-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.먹는물관리 1,692 1,692 0

1.일반수용비 1,692 1,692 0  

3.교육격차 해소 296,628 291,350 5,278

1.급식비지원 124,108 124,108 0

1.무상급식비 124,108 124,108 0

1.학생지원금 124,108 124,108 0  

2.방과후학교활동비지원 135,423 135,805 -382

1.방과후학교 대상자 지원 58,651 58,651 0

1.학생지원금 58,651 58,651 0  

2.도시지역방과후학교지원 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

3.돌봄대상자지원 57,232 57,232 0

1.학생지원금 57,232 57,232 0  

4.특수교육대상자지원 7,540 7,922 -382

1.학생지원금 7,540 7,922 -382
특수교육대상자 방과후학교교육지원_내부 

 -382,000원×1식=
-382,000

3.현장체험학습비지원 4,290 4,290 0

1.사회적배려대상자지원 4,290 4,290 0

1.학생지원금 4,290 4,290 0  

4.누리과정비지원 32,807 27,147 5,660

1.유치원누리과정지원 32,807 27,147 5,660

1.학생지원금 32,807 27,147 5,660(성립전)무상교육비  2,160,000원×1교= 2,160,000

(성립전)방과후과정비  3,500,000원×1교= 3,500,000

4.학생복지 67,321 67,231 90

1.교육복지우선 44,700 44,700 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생파악 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.1순위지원 5,160 5,160 0

1.일반수용비 1,256 1,060 196용품구입비  196,000원×1식= 196,000

2.운영수당 1,700 2,300 -600강사비  -600,000원×1식= -600,000

3.교육운영비 2,204 1,800 404검사비  -20,000원×1식= -20,000

재료비  424,000원×1식= 424,000

3.내마음속 보물 9,172 9,268 -96

1.운영수당 4,320 4,000 320강사비  320,000원×1식= 320,000

2.교육운영비 4,852 5,268 -416재료비  147,000원×1식= 147,000

중간식비  -151,000원×1식= -151,000

체험비  -425,000원×1식= -425,000

차량임차료  -150,000원×1식= -150,000

운영비  163,000원×1식= 163,000

4.행복에너지 7,151 7,910 -759

1.운영수당 1,360 1,410 -50강사비  -50,000원×1식= -50,000

2.교육운영비 5,791 6,500 -709체험비  -1,309,000원×1식= -1,309,000

차량임차료  760,000원×1식= 760,000

중간식비  440,000원×1식= 440,000

재료비  -600,000원×1식= -600,000

5.함께나누는세상 15,163 14,440 723

1.운영수당 6,750 6,360 390강사비  390,000원×1식= 390,000

2.교육운영비 8,413 8,080 333활동비  -416,000원×1식= -416,000

체험비  11,000원×1식= 11,000

중간식비  162,000원×1식= 162,000

차량임차료  -40,000원×1식= -40,000

운영비  431,000원×1식= 431,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

재료비  185,000원×1식= 185,000

6.꿈누리지원 7,454 7,322 132

1.무기계약직원인건비 2,361 2,200 161초과근로수당  161,000원×1식= 161,000

2.일반수용비 1,235 1,000 235복지실운영비  47,000원×5종= 235,000

3.운영수당 730 1,000 -270강사비  -270,000원×1식= -270,000

4.여비 1,930 1,722 208관내외출장여비  148,000원×1식= 148,000

연계학교 순회여비  60,000원×1식= 60,000

5.교육운영비 399 600 -201재료비  -201,000원×1식= -201,000

6.목적사업업무추진비 799 800 -1협의회비  -1,000원×1식= -1,000

2.학생복지운영 22,621 22,531 90

1.졸업앨범제작 2,745 2,655 90

1.교육운영비 2,745 2,655 90(성립전)졸업앨범제작  45,000원×2명= 90,000

2.학생교과서구입 19,876 19,876 0

1.교육운영비 19,876 19,876 0  

3.기본적 교육활동 217,962 216,040 1,922

1.교과 활동 177,799 174,571 3,228

1.교과활동지원 61,367 61,367 0

1.학습준비물구입 9,770 9,770 0

1.학습준비물 9,770 9,770 0  

2.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

3.기초학력지도 1,180 1,180 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 180 180 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 3,017 3,017 0

1.교육운영비 3,017 3,017 0  

5.기초학력지도(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  
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6.첫걸음지원학교운영(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 11,584 11,584 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 3,416 3,416 0  

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

7.맞춤형학습지원학교 운영(목적) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 517 517 0  

2.운영수당 12,723 12,723 0  

3.여비 0 0 0  

4.교육운영비 4,489 4,489 0  

5.목적사업업무추진비 271 271 0  

8.디지털교과서선토학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0  

2.목적사업업무추진비 320 320 0  

3.비품구입비 5,600 5,600 0  

2.과학교과활동 7,808 7,808 0

1.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

2.교과운영 1,208 1,208 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 146 146 0  

3.비품구입비 862 862 0  

3.과학실안전장비구축(목적) 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0  

3.체육교과활동 12,414 13,695 -1,281

1.교과운영 219 1,500 -1,281

1.교직원복지비 194 200 -6체육교사 피복비  -6,000원×1식= -6,000

2.교육운영비 25 1,300 -1,275교육용품  -475,000원×1식= -475,000
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아침달리기 걷기운영비  -800,000원×1식= -800,000

2.토요스포츠강사인건비(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.수상안전교육운영비(목적) 10,275 10,275 0

1.교육운영비 10,275 10,275 05학년 입장료  -135,000원×1식= -135,000

5학년 강습료  -73,000원×1식= -73,000

5학년 차량임차료  23,000원×1식= 23,000

용품구입  185,000원×1식= 185,000

4.예술교과활동 14,042 11,562 2,480

1.악기구입지원(목적) 11,562 11,562 0

1.비품구입비 11,562 11,562 0  

2.악기구입지원 2,480 0 2,480

1.교육운영비 1,300 0 1,300악기수리  60,000원×10종= 600,000

소모품구입  70,000원×10종= 700,000

2.비품구입비 1,180 0 1,180악기구입  1,180,000원×1종= 1,180,000

5.외국어교과활동 640 640 0

1.교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

6.특수교육교과활동 35,018 35,018 0

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.특수교육 치료지원비(목적) 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

3.정원외기간제교원인건비 20,918 20,918 0

1.기간제교원인건비 18,738 18,738 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기간제교원법정부담

금
1,680 1,680 0  

4.특수학급환경개선비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.비품구입비 0 0 0  

7.유치원교과활동 46,510 44,481 2,029

1.교과운영 11,600 11,809 -209

1.일반수용비 194 194 0  

2.교육운영비 8,698 8,722 -24학습준비물구입  -24,000원×1식= -24,000

3.학생복지비 234 234 0  

4.비품구입비 1,147 1,332 -185자산취득성교구  -18,500원×10회= -185,000

5.도서구입비 1,327 1,327 0  

2.학급교육활동경비 492 492 0

1.교육운영비 492 492 0  

3.학부모교육 674 674 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.운영수당 354 354 0  

4.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.입학식 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

6.졸업식 2,319 2,319 0

1.교육운영비 2,319 2,319 0  

7.학습발표회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.현장체험학습 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0  

9.환경정리 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0  

10.유치원누리과정(교육비) 17,575 15,337 2,238

1.교육운영비 17,575 15,337 2,238
(성립전)학습준비물(사랑반)  12,029원

×14명×2개월=
337,000

(성립전)학습준비물(새싹반)  11,761원

×15명×2개월=
353,000

(성립전)간식비(우유)  11,243원×29명×2

개월=
653,000

(성립전)체험비  13,780원×29명×2개월= 800,000

(성립전)현장체험학습비  3,272원×29명

×1회=
95,000

11.유치원자율과제운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 490 490 0  

2.교육운영비 1,310 1,310 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

12.독서교육 지원금(목적) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 1,350 1,350 0  

3.도서구입비 2,250 2,250 0  

13.유치원 특수교육대상자 치료지원비(목적)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 40,163 41,469 -1,306

1.자율활동 10,254 11,453 -1,199

1.학생회활동지원 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교외체육대회 523 440 83

1.교육운영비 523 440 83간식구입  83,000원×1종= 83,000

4.학급교육활동경비 3,968 5,250 -1,282

1.교육운영비 3,968 5,250 -1,282
통합학급교육활동경비  -1,282,000원×1식

=
-1,282,000

5.학습발표회 5,413 5,413 0
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1.교육운영비 5,213 5,213 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 25,309 25,416 -107

1.현장학습 9,152 9,259 -107

1.교육운영비 9,152 9,259 -107입장료  -107,000원×1식= -107,000

2.수련활동 7,969 7,969 0

1.교육운영비 7,969 7,969 0  

3.수학여행 8,188 8,188 0

1.교육운영비 8,188 8,188 0  

3.동아리활동 3,400 3,400 0

1.학교스포츠클럽 활동비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 326,068 474,671 -148,603

1.방과후학교 운영 315,661 466,064 -150,403

1.방과후학교운영 166,162 321,600 -155,438

1.요리 21,793 48,000 -26,207

1.운영수당 11,513 28,800 -17,287강사비  -17,287,000원×1회= -17,287,000

2.교육운영비 10,280 19,200 -8,920재료비  -8,920,000원×1회= -8,920,000

2.3D 펜톡 14,025 36,000 -21,975

1.운영수당 8,025 18,000 -9,975강사비  -9,975,000원×1회= -9,975,000

2.교육운영비 6,000 18,000 -12,000교재비  -12,000,000원×1회= -12,000,000

3.코딩 12,868 39,600 -26,732

1.운영수당 8,888 18,000 -9,112강사비  -9,112,000원×1회= -9,112,000

2.교육운영비 3,980 21,600 -17,620교재비  -17,620,000원×1회= -17,620,000
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4.미술 8,213 18,000 -9,787

1.운영수당 8,213 18,000 -9,787강사비  -9,787,000원×1회= -9,787,000

5.디지털피아노 7,000 18,000 -11,000

1.운영수당 7,000 18,000 -11,000강사비  -11,000,000원×1회= -11,000,000

6.음악줄넘기 8,513 18,000 -9,487

1.운영수당 8,513 18,000 -9,487강사비  -9,487,000원×1회= -9,487,000

7.영어 12,185 21,600 -9,415

1.운영수당 12,185 21,600 -9,415강사비  -9,415,000원×1회= -9,415,000

8.축구 15,230 21,600 -6,370

1.운영수당 15,230 21,600 -6,370강사비  -6,370,000원×1회= -6,370,000

9.컴퓨터 11,000 18,000 -7,000

1.운영수당 11,000 18,000 -7,000강사비  -7,000,000원×1회= -7,000,000

10.수학 13,365 21,600 -8,235

1.운영수당 13,365 21,600 -8,235강사비  -8,235,000원×1회= -8,235,000

11.바둑 9,200 21,600 -12,400

1.운영수당 9,200 21,600 -12,400강사비  -12,400,000원×1회= -12,400,000

12.한자 12,975 21,600 -8,625

1.운영수당 12,975 21,600 -8,625강사비  -8,625,000원×1회= -8,625,000

13.방과후학교보조인력운영 109 60 49

1.기간제직원법정부담

금
109 60 49산재보험  24,500원×2개월= 49,000

14.교과, 특기적성 프로그램 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300수업용품 등  -1,300,000원×1식= -1,300,000

15.도시지역방과후학교운영비(목적)12,000 12,000 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.운영수당 7,080 7,080 0  

3.전기요금 2,500 2,500 0  

4.교육운영비 1,500 1,500 0  

16.특수교육대상자 방과후학교교육비(목적)4,640 4,640 0
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1.교육운영비 4,640 4,640 0  

17.학원지원비 3,046 0 3,046

1.교육운영비 3,046 0 3,046학원지원비  304,600원×10명= 3,046,000

2.돌봄교실운영 67,149 68,877 -1,728

1.돌봄교실운영 62,809 64,537 -1,728

1.무기계약직원인건비 14,964 13,684 1,280
(성립전)돌봄전담인력인건비  202,000원

×2명=
404,000

돌봄전담인력인건비  438,000원×2명= 876,000

2.일반수용비 1,532 3,210 -1,678각종소모품구입  -1,678,000원×1식= -1,678,000

3.교육운영비 44,853 46,187 -1,334간식비  -668,000원×1식= -668,000

위탁운영비  -310,000원×1식= -310,000

재료비및간식 등  -356,000원×1식= -356,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,460 1,456 4

돌봄전담인력4대보험기관부담금  2,000원

×2명=
4,000

2.엄마품 돌봄교실운영 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0  

3.유치원방과후학교운영 82,350 75,587 6,763

1.유치원방과후과정반운영 62,755 59,391 3,364

1.기간제교원인건비 51,259 47,895 3,364
(성립전)시간제기간제인건비  560,666원

×2명×3개월=
3,364,000

2.기간제직원인건비 2,442 2,442 0  

3.운영수당 4,300 4,300 0  

4.맞춤형복지비 500 500 0  

5.기간제교원법정부담

금
4,254 4,254 0  

2.유치원방과후특성화과정운영 3,170 3,396 -226

1.운영수당 3,170 3,396 -226특성화교육강사비  -22,600원×10회= -226,000

3.유치원누리과정(방과후반) 16,425 12,800 3,625

1.운영수당 2,020 2,028 -8(성립전)특성화강사비  -8,000원×1회= -8,000

2.교육운영비 14,405 10,772 3,633(성립전)간식비  23,000원×29명×3개월= 2,001,000

(성립전)학습준비물  18,758월×29명×3개

월=
1,632,000

2.독서활동 10,407 8,607 1,800
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1.독서활동운영 10,407 8,607 1,800

1.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 5,966 5,966 0

1.도서구입비 5,966 5,966 0  

3.'4.16단원고 약전' 도서 구입비(목적)141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.학부모자원봉사활동비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.학부모책모임(목적) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.책꾸러미지원(목적) 1,800 0 1,800

1.도서구입비 1,800 0 1,800책꾸러미지원  25,000원×72명= 1,800,000

5.교육활동 지원 142,575 141,467 1,108

1.교무업무 운영 7,591 8,221 -630

1.교무학사운영 7,591 8,221 -630

1.교육홍보활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.입학식 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0  

3.졸업식 1,609 1,609 0

1.교육운영비 1,609 1,609 0  

4.환경정리 1,161 1,161 0

1.일반수용비 1,161 1,161 0  

5.청소용품 971 971 0

1.일반수용비 971 971 0  

6.교육활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  
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7.교무학사운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

8.교육활동홍보 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

9.교육과정평가 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
교육과정평가 용품 구입  -600,000원×1식

=
-600,000

10.교육과정 워크숍 1,170 1,200 -30

1.일반수용비 770 800 -30차량임차료  -30,000원×1식= -30,000

2.여비 400 400 0  

11.교육공무직인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 8,293 8,850 -557

1.학생생활상담지도 2,000 2,150 -150

1.학생생활지도운영 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150강사수당  -150,000원×1식= -150,000

2.wee클래스 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 5,050 5,050 0

1.학교폭력예방 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.안심알리미서비스(목적) 3,330 3,330 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0  

3.어깨동무학교운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학생안전교육 1,243 1,650 -407

1.안전교육 1,243 1,650 -407

1.교육운영비 1,243 1,650 -407차량 임차료  -300,000원×1식= -300,000
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입장료  -107,000원×1식= -107,000

3.연구학교 운영 30,600 30,600 0

1.연구학교운영 30,600 30,600 0

1.원도심학교운영(목적) 30,600 30,600 0

1.운영수당 9,630 9,750 -120강사비  -120,000원×1식= -120,000

2.여비 22 100 -78관내외출장여비  -78,000원×1식= -78,000

3.교육운영비 19,942 19,700 242차량임차료및 체험료  -54,000원×1식= -54,000

재료비  296,000원×1식= 296,000

4.목적사업업무추진비 1,006 1,050 -44협의회식대, 다과  -44,000원×1식= -44,000

4.학습지원실 운영 17,705 17,856 -151

1.방송실운영 1,078 1,078 0

1.방송실운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.방송장비구입 338 338 0

1.비품구입비 338 338 0  

2.정보화실운영 16,627 16,778 -151

1.학교정보화지원 6,457 6,608 -151

1.교육운영비 6,329 6,480 -151
학교홈페이지도메인사용료  -151,000원×1

식=
-151,000

2.기타자산취득비 128 128 0  

2.찾아가는 SW교육연수(목적) 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

3.소프트웨어 교구구입(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.소프트웨어교육학습기분구축(목적)8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

5.교육여건 개선 78,386 75,940 2,446

1.교육환경개선 78,386 75,940 2,446

1.교육정보화기자재 10,107 10,107 0
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1.비품구입비 10,107 10,107 0  

2.각 실 교육환경개선 5,509 3,083 2,426

1.비품구입비 5,509 3,083 2,426자산취득성비품  1,213,000원×2종= 2,426,000

3.교육환경개선 18,600 18,600 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.비품구입비 14,100 14,100 0  

4.특수학급환경개선비(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 9,783 10,200 -417소규모수선  -417,000원×1식= -417,000

2.교육운영비 2,417 2,000 417교육용 교구교재  417,000원×1식= 417,000

3.비품구입비 17,800 17,800 0  

5.돌봄교실환경개선비(목적) 14,170 14,150 20

1.일반수용비 4,443 5,000 -557바닥난방 등 수선  -557,000원×1식= -557,000

2.비품구입비 9,727 9,150 577수납장 외 2종  577,000원×1종= 577,000

6.학급증가내부비품비(목적) 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0(성립전)TV 외 4종  2,200,000원×5종= 11,000,000

TV 외 4종  -2,200,000원×5종= -11,000,000

6.학교 일반운영 238,232 227,985 10,247

1.학교기관 운영 46,483 46,048 435

1.부서기본운영 31,397 31,397 0

1.행정실운영 11,610 11,610 0

1.일반수용비 9,190 9,190 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 1,600 1,600 0  

4.교직원복지비 520 520 0  

5.비품구입비 0 0 0  

2.교장실운영 9,603 9,603 0

1.여비 650 650 0  

2.일반업무추진비 5,773 5,773 0  
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3.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

3.교무실운영 10,184 10,184 0

1.일반수용비 3,184 3,184 0  

2.여비 7,000 7,000 0  

2.병설유치원기본운영 15,086 14,651 435

1.공공요금 및 제세공과금 7,380 7,380 0

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.기타공공요금 180 180 0  

2.시설관리일반 2,732 2,800 -68

1.일반수용비 2,732 2,800 -68소규모수선비  -68,000원×1회= -68,000

3.유치원운영 3,832 3,329 503

1.일반수용비 2,582 1,979 603프린터토너등  60,300원×10회= 603,000

2.여비 1,050 1,150 -100관내외출장여비  -10,000원×2명×5회= -100,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.먹는물관리 1,142 1,142 0

1.일반수용비 1,142 1,142 0  

2.시설 장비 유지 185,609 175,797 9,812

1.학교시설장비유지 185,609 175,797 9,812

1.화장실관리 21,575 21,575 0

1.무기계약직원인건비 9,461 9,461 0  

2.일반수용비 11,600 11,600 0  

3.무기계약직원법정부

담금
514 514 0  

2.공공요금및제세공과금 46,358 46,358 0

1.전기요금 24,000 24,000 0  

2.상하수도료 14,400 14,400 0  

3.기타공공요금 7,958 7,958 0  

3.연료비 2,330 2,330 0

1.연료비 2,330 2,330 0  
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4.시설관리용역료 11,628 4,940 6,688

1.일반수용비 11,628 4,940 6,688시설물관리 위탁용역  6,688,000원×1식= 6,688,000

5.시설일반관리비 72,563 69,439 3,124

1.무기계약직원인건비 10,691 10,407 284
(성립전)시설관리원인건비  2,046,000원

×2월=
4,092,000

시설관리원인건비  -3,808,000원×1식= -3,808,000

2.기간제직원인건비 1,800 1,000 800일용인부 인건비  100,000원×2명×4일= 800,000

3.일반수용비 56,191 54,191 2,000(성립전)소규모수선비  2,000,000원×1교= 2,000,000

4.무기계약직원법정부

담금
544 504 40

(성립전)시설관리원4대보험기관부담금  

40,000원×1명=
40,000

5.비품구입비 3,337 3,337 0  

6.폐기물처리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.당직관리 30,455 30,455 0

1.기간제직원인건비 12,362 12,362 0  

2.일반수용비 17,594 17,594 0  

3.기간제직원법정부담

금
499 499 0  

3.학교운영 협력 6,140 6,140 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,940 4,940 0

1.학부모회 운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 160 160 0

1.여비 160 160 0  

3.교통관련학부모안전도우미운영(목적)1,620 1,620 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,560 1,560 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학교폭력관련학부모안전도우미운영(목적)860 860 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.학보무참여지원 학부모회 지원금(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,521,0831,655,596 -134,513
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